



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社
 コード番号 3766 URL <http://www.sdci.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 隈元 裕
 (氏名) 岡本 芳明

TEL 03-5300-7800

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	5,344	9.2	51	△18.3	59	△12.5	9	△0.4
28年3月期第3四半期	4,896	6.7	62	△32.9	67	△31.6	9	△83.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 21百万円 (187.6%) 28年3月期第3四半期 7百万円 (△86.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	2.66	—
28年3月期第3四半期	2.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	5,488	3,729	68.0	1,066.57
28年3月期	5,298	3,798	71.7	1,060.61

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 3,729百万円 28年3月期 3,798百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	13.00	13.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				13.00	13.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,867	10.7	310	51.9	313	48.9	200	95.9	56.08

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	3,940,000 株	28年3月期	3,940,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	443,361 株	28年3月期	358,361 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	3,513,330 株	28年3月期3Q	3,581,639 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和や各種経済政策を背景として、緩やかながら景気回復が見られるものの、EUを中心とした海外経済や米国新政権の今後の動向等、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する情報サービス分野においては、企業のIT投資は堅調に推移しております。

このような状況の下、当社グループでは積極的なM&A投資、受注確保、採用活動への投資などに注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は5,344,766千円(前年同期比9.2%増)、営業利益は51,398千円(前年同期比18.3%減)、経常利益は59,339千円(前年同期比12.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は9,342千円(前年同期比0.4%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 情報処理サービス事業

情報処理サービス事業につきましては、継続案件や新規案件の受注確保に注力してまいりましたが、当初見込んでいた案件受注の未達成や、企業結合における取得関連費用の影響がありました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,468,415千円(前年同期比34.0%増)、営業損失は△113,987千円(前年同期は△50,107千円の営業損失)となりました。

② システム開発事業

システム開発事業につきましては、顧客からの受注が順調に推移したことや、子会社が業績に貢献いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は3,486,033千円(前年同期比2.4%増)、営業利益は179,479千円(前年同期比121.3%増)となりました。

③ アッセンブリー事業

アッセンブリー事業につきましては、主要顧客からの受注の減少があり、費用の増加が利益を圧迫しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は390,317千円(前年同期比1.8%減)、営業損失は△14,093千円(前年同期は31,912千円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、のれんの増加等により前期末比189,490千円増の5,488,031千円となりました。純資産は、自己株式の増加等により前期末比の69,310千円減の3,729,411千円となり、自己資本比率は68.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日付の「平成28年3月期 決算短信」にて公表しました業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間において、株式会社アイカムの株式を取得し子会社化したことにより、同社を連結の範囲に含めております。

また、株式会社アイカムの株式を取得し子会社化したことにより、同社の投資先であるエイチ・エスサポートセンター株式会社を持分法適用の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,762,747	2,532,327
受取手形及び売掛金	1,254,797	865,052
商品及び製品	20,465	20,414
仕掛品	108,813	360,677
原材料及び貯蔵品	12,218	16,268
繰延税金資産	88,987	104,800
その他	49,094	92,586
貸倒引当金	△879	△655
流動資産合計	4,296,246	3,991,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	370,128	407,140
減価償却累計額	△240,348	△259,026
建物及び構築物 (純額)	129,779	148,113
機械装置及び運搬具	18,342	17,852
減価償却累計額	△15,692	△16,026
機械装置及び運搬具 (純額)	2,649	1,826
土地	102,848	107,078
リース資産	—	21,140
減価償却累計額	—	△9,829
リース資産 (純額)	—	11,311
建設仮勘定	—	6,189
その他	218,942	231,109
減価償却累計額	△196,675	△203,751
その他 (純額)	22,266	27,357
有形固定資産合計	257,545	301,876
無形固定資産		
のれん	231,347	580,229
ソフトウェア	17,630	15,847
その他	10,080	9,999
無形固定資産合計	259,058	606,077
投資その他の資産		
投資有価証券	40,625	95,884
長期貸付金	3,188	3,849
繰延税金資産	201,566	200,961
その他	240,310	287,910
投資その他の資産合計	485,690	588,605
固定資産合計	1,002,294	1,496,559
資産合計	5,298,541	5,488,031

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	23,246	32,720
1年内返済予定の長期借入金	—	99,996
未払金	343,055	478,046
未払法人税等	45,538	11,106
賞与引当金	201,475	60,769
受注損失引当金	18,859	12,159
その他	197,516	197,602
流動負債合計	829,691	892,401
固定負債		
長期借入金	—	141,673
役員退職慰労引当金	42,470	47,390
退職給付に係る負債	623,181	643,686
資産除去債務	—	2,850
その他	4,475	30,618
固定負債合計	670,126	866,218
負債合計	1,499,818	1,758,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	293,182	293,182
利益剰余金	3,327,687	3,290,468
自己株式	△153,218	△197,928
株主資本合計	3,801,558	3,719,629
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,166	21,067
退職給付に係る調整累計額	△12,002	△11,284
その他の包括利益累計額合計	△2,835	9,782
純資産合計	3,798,722	3,729,411
負債純資産合計	5,298,541	5,488,031

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	4,896,642	5,344,766
売上原価	3,968,538	4,307,814
売上総利益	928,103	1,036,951
販売費及び一般管理費	865,195	985,553
営業利益	62,908	51,398
営業外収益		
受取利息	208	130
受取配当金	1,647	1,095
助成金収入	1,459	5,722
持分法による投資利益	—	762
その他	1,635	1,412
営業外収益合計	4,950	9,123
営業外費用		
支払利息	10	974
自己株式取得費用	—	208
営業外費用合計	10	1,183
経常利益	67,848	59,339
特別利益		
固定資産売却益	—	324
受取保険金	880	—
特別利益合計	880	324
特別損失		
固定資産除却損	255	241
保険解約損	4,221	—
特別損失合計	4,477	241
税金等調整前四半期純利益	64,251	59,422
法人税等	54,871	50,079
四半期純利益	9,379	9,342
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,379	9,342

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	9,379	9,342
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111	11,900
退職給付に係る調整額	△1,854	718
その他の包括利益合計	△1,743	12,618
四半期包括利益	7,635	21,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,635	21,960
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する 売上高	1,095,482	3,403,795	397,363	4,896,642	—	4,896,642
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,095,482	3,403,795	397,363	4,896,642	—	4,896,642
セグメント利益又 は損失(△)	△50,107	81,103	31,912	62,908	—	62,908

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する 売上高	1,468,415	3,486,033	390,317	5,344,766	—	5,344,766
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,468,415	3,486,033	390,317	5,344,766	—	5,344,766
セグメント利益又 は損失(△)	△113,987	179,479	△14,093	51,398	—	51,398

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。